Sinalização e comando
Produtos para ambientes industriais
Produtos de Baixa Tensão
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   1 08/05/12   13:44
L-Mark – Marcações especificas e fáceis para o cliente
O novo sistema de customização das marcações para a linha de comando e sinalização já
esta disponível. Alem de as placas de identificação com gravação, agora podemos também
gravar a laser outros dispositivos da linha de comando e sinalização. O cliente receberá um

2 NO C3SS1-10■-20 1SFA619210R102■ C3SS2-10■-20 1SFA619211R102■ C3SS3-10■-20 1SFA619212R102■
1 NO+1 NC C3SS1-10■-11 1SFA619210R107■ C3SS2-10■-11 1SFA619211R107■ C3SS3-10■-11 1SFA619212R107■
Aros - como encomendar
Preto - Padrão
Metal Cromado - Substituir ‘1’ por ‘3’
   no modelo e no código
Opções de aros Tipo Código de estoque
Plástico preto CP(X)-10X-XX 1SFA619 X0X R10XX
Metal cromado CP(X)-30X-XX 1SFA619 X0X R30XX
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   4 08/05/12   13:44
Linha Compacta
Parada de Emergência
● Tipo Código de estoque Tipo Código de estoque Tipo Código de estoque
Desarme Rotativo Empurrar-puxar Desarme por chave:
Ronis 455 Chave código 71
1 NC                Ø 30 mm CE3T-10R-01 1SFA619500R1041
2 NC                Ø 30 mm CE3T-10R-02 1SFA619500R1051 CE3P-10R-02 1SFA619501R1051 CE3K1-10R-02 1SFA619502R1051
1NO+1NC        Ø 30 mm CE3T-10R-11 1SFA619500R1071 CE3P-10R-11 1SFA619501R1071 CE3K1-10R-11 1SFA619502R1071
1 NC                Ø 40 mm CE4T-10R-01 1SFA619550R1041
2 NC                Ø 40 mm CE4T-10R-02 1SFA619550R1051 CE4P-10R-02 1SFA619551R1051 CE4K1-10R-02 1SFA619552R1051
1NO+1NC        Ø 40 mm CE4T-10R-11 1SFA619550R1071 CE4P-10R-11 1SFA619551R1071 CE4K1-10R-11 1SFA619552R1071
Características do produto
 − todos com um único design.
 − IP66, 67, 69K & UL modelo 1, 3R, 4, 4X, 12, 13
 − fácil montagem
 − reduz tamanho de estoque
 − operador de estilo idêntico ao da linha modular
 − ação auto – limpante
 − opção de aros de metal ou plástico
Caixas compactas para parada de emergência
Caixa plástica com 1 furo (amarelo)
■ ■ Desarme rotativo. Botão vermelho 2 NC CEPY1-1001 1SFA619821R1001
■ ■ Empurrar-puxar. Botão vermelho 2NC CEPY1-1002 1SFA619821R1002
Caixa botão de emergência com proteção
■ ■ Desarme rotativo. Botão vermelho 2NC CEPY1-2002 1SFA619821R2002
■ ■ Empurrar-puxar. Botão de emergência 2NC CEPY1-2001 1SFA619821R2001
Caixas compactas para parada de maquinas
Caixa plástica com 1 furo com botão preto para parada de maquinas
■ ■ Desarme rotativo. Botão preto 1NA+1NF CEP1-1001 1SFA619811R1001
■ ■ Empurrar-puxar. Botão preto 1NA+1NF CEP1-1002 1SFA619811R1002
Caixa botão para parada de motor com proteção
■ ■ Desarme rotativo. Botão preto 1NA+1NF CEP1-2001 1SFA619811R2001
■ ■ Empurrar-puxar. Botão preto 1NA+1NF CEP1-2002 1SFA619811R2002
Botão cogumelo
●  ●  ●  ● Pulso
1NO+1NC Ø 40 mm CPM3-10■-11 1SFA619126R107■
Parada de Maquinas
● Desarme rotativo Empurrar-puxar Desarme por chave:
Ronis 455 Chave código 71
1NO+1NC Ø 30 mm CE3T-10B-11 1SFA619500R1076 CE3P-10B-11 1SFA619501R1076 CE3K1-10B-11 1SFA619502R1076
1NO+1NC Ø 40 mm CE4T-10B-11 1SFA619550R1076 CE4P-10B-11 1SFA619551R1076 CE4K1-10B-11 1SFA619552R1076
Pulso
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   5 08/05/12   13:44
Linha Modular
Característica da linha modular

+ bloco de contato(s)
+ bloco lâmpada
Aros - como encomendar
Preto - Padrão
Metal Cromado - Substituir ‘1’ por ‘3’
   no modelo e no código
Opções de aros Tipo Código de estoque
Plástico preto CP(X)-10X-XX 1SFA619 X0X R10XX
Metal cromado CP(X)-30X-XX 1SFA619 X0X R30XX
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   6 08/05/12   13:44
Botão Liso Extended button
●  ●  ●  ●
●  ●  ●
Tipo Código de estoque Tipo Código de estoque Tipo Código de estoque Tipo Código de estoque
Não Iluminado Iluminado Não iluminado Iluminado
Pulso MP1-10■ 1SFA611100R100■ MP1-11■ 1SFA611100R110■ MP3-10■ 1SFA611102R100■ MP3-11■ 1SFA611102R110■
Retenção MP2-10■ 1SFA611101R100■ MP2-11■ 1SFA611101R110■ MP4-10■ 1SFA611103R100■ MP4-11■ 1SFA611103R110■
Linha Modular
Extended button
Sinaleiros
●  ●  ●  ●  ● ML1-100■ 1SFA611400R100■
Lente de difusão KA1-8005 1SFA616920R8005
Comutador
Três Posições
● Knob-curto Knob-curto Knob-longo Knob-longo
Plástico Preto M3SSC1-10B 1SFA611250R1006 M3SSC3-10B 1SFA611252R1006 M3SSC4-10B 1SFA611253R1006 M3SSC6-10B 1SFA611255R1006
Metal Cromado M3SSC1-30B 1SFA611250R3006 M3SSC3-30B 1SFA611252R3006 M3SSC4-30B 1SFA611253R3006 M3SSC6-30B 1SFA611255R3006
Duas Posições
●  ●  ● Knob-curto retenção Knob-curto pulso Knob-longo retenção
M2SS1-10■ 1SFA611200R100■ M2SS3-10■ 1SFA611202R100■ M2SS4-10■ 1SFA611203R100■
Duas Posições, iluminado
●  ●  ●  ●  ● Knob-curto retenção Knob-curto retenção Knob-curto pulso Knob-longo retenção
M2SS1-11■ 1SFA611200R110■ M2SS2-11■ 1SFA611201R110■ M2SS3-11■ 1SFA611202R110■ M2SS4-11■ 1SFA611203R110■
Botão Duplo
● Superior
● Inferior
Botão saliete/liso
Não iluminado
Botão saliete/liso
Iluminado
● Superior - botão saliente/liso
● Inferior - não ilminado
I/O MPD13-11B 1SFA611142R1106 MPD13-11C 1SFA611142R1108 - 1SFA611146R1106
Liga/desliga MPD15-11B 1SFA611144R1106 MPD15-11C 1SFA611144R1108
Bloco lâmpada -  veja Acessórios
Comutadora Yale
● Retenção - duas posições Retenção - duas posições Pulso - duas posições Retenção - tres posições
71/Ronis 455 M2SSK1-101 1SFA611280R1001 M2SSK2-101 1SFA611281R1001 M2SSK3-101 1SFA611282R1001 M3SSK1-101 1SFA611283R1001
72/Ronis 421 M2SSK1-102 1SFA611280R1002 M2SSK2-102 1SFA611281R1002 M2SSK3-102 1SFA611282R1002 M3SSK1-102 1SFA611283R1002
73/Ronis 3433-E M2SSK1-103 1SFA611280R1003 M2SSK2-103 1SFA611281R1003 M2SSK3-103 1SFA611282R1003 M3SSK1-103 1SFA611283R1003
* Com chave removível na posição B
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   7 08/05/12   13:44
Linha Modular
Botão Reset
●  ● Com haste Sem haste Acessórios: haste (preta)
Sem texto KPR3-100■ 1SFA616162R100■ KPR1-100■ 1SFA616160R100■ KA1-8046 1SFA616920R8046
Buzina
●  12  Vc.a./c.c. 24  Vc.a./c.c. 115  Vc.a./c.c. 230  Vc.a.
Continuo KB1-4000 1SFA616401R4000 KB1-4010 1SFA616401R4010 KB1-4030 1SFA616401R4030 KB1-4040 1SFA616401R4040
Pulsante KB1-4100 1SFA616401R4100 KB1-4110 1SFA616401R4110 KB1-4130 1SFA616401R4130 KB1-4140 1SFA616401R4140
Interruptor*
●  Retenção/duas posições Pulso/três posições Retenção/três posições
Plástico Preto MTS1-10B 1SFA611300R1006 MTS2-10B 1SFA611301R1006 MTS3-10B 1SFA611302R1006

* Veja os blocos de contatos para operador padrão
Placas de identificação para Joysticks
Como encomendar joystick e botão
de aplicação pesada:
Código de cores Bloco de contatos incluindo suporte para até 3 blocos
Descrição Tipo ■ Código de estoque ■ Descrição Tipo Código de estoque
● Vermelho R 1 Bloco de contatos
● Verde  G 2 1 NO MCB-10 1SFA611610R1001
● Amarelo  Y 3 1 NC MCB-01 1SFA611610R1010
● Azul L 4 Micro bloco de contatos
● Branco  W 5 1 NO MCBL-10 1SFA611612R1010
● Preto  B 6 1 NC MCBL-01 1SFA611612R1001
● Cinza  U 7
● Incolor  C 8
• Joystick (suporte incluso)
+ Bloco de contatos
Joystick
(suporte incluso)
Bloco de
contatos
Potenciômetro
● Com resistor 5 Kohm Com resistor 10 Kohm Com resistor 50 Kohm
Plástico Preto MT-105B 1SFA611410R1056 MT-110B 1SFA611410R1106 MT-150B 1SFA611410R1506
Placa de identifi cação 1) SK615562-87 2) SK615562-88 3) 1SFA611930R1252
1) 2) 3)
Outras opções ver na página seguinte
Catálogo Sinalização e Comando DM.indd   8 08/05/12   13:44
Ferramenta de
montagem
Membrana de
silicone
Adaptador 30 mm Tampa de proteção
Acessórios
Enclosures
Descrição Tipo Código de estoque Quant. mínima
Caixas de plástico vazias para linha modular e compacta
■ ■  1-furo MEPY1-0 1SFA611821R1000 1
■ ■  1-furo   P1-0 1SFA611811R1000 1
■ ■  2-furos MEP2-0 1SFA611812R1000 1
■ ■  3-furos MEP3-0 1SFA611813R1000 1
■ ■  4-furos MEP4-0 1SFA611814R1000 1
■ ■  6-furos MEP6-0 1SFA611816R1000 1
Proteções
■ Amarelo MA1-8053 1SFA611920R8053 1
■ Cinza MA1-8128 1SFA611920R8128 1
Caixas vazias para linha compacta
■ ■ Amarelo/ Cinza claro CEPY1-0 1SFA619821R1000 1
■ ■ Cinza escuro/ Cinza claro CEP1-0 1SFA619811R1000 1
Proteções
■ Amarelo CA1-8053 1SFA619920R8053 1
■ Cinza CA1-8054 1SFA619920R8054 1
Adaptador para DIN-rail
Adaptador para DIN-rail MA1-8131 1SFA611920 R8131 1
Micro bloco de contatosBlocos com suporte
Bloco lâmpada com LED integra-
do, com proteção contra acendi-
mento por corrente de fuga
Suporte para placa
de identifi cação
Caixas vazias
*Espaçador é necessario quando não é utilizado plaqueta de indentifi cação nas caixas plásticas
Adaptador para DIN-rail
Suporte para  placa de
identifi cação Joystick
Suporte para placa de
identifi cação para botão duplo
Descrição Tipo Código de estoque Quant. mínima
Suporte Separado
Suporte para três blocos de contato MCBH-00 1SFA611605R1100 10
Bolocos de contato
1 NO MCB-10 1SFA611610R1001 10
1 NC MCB-01 1SFA611610R1010 10
Micro bloco de contatos